
Dla rozwoju infrastruktury i środowiska,  
czyli jak Unia wspiera ważne projekty
Jak już wielokrotnie podkreślaliśmy Projekt „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie” to ogrom-
ny zakres robót do wykonania, bo aż 1177 km sieci kanalizacyjnej, 178 km sieci wodociągowej, bu-
dowa suszarni osadów ściekowych oraz wykonanie uszczelnień istniejących odcinków sieci. Pro-
jekt cechuje również spory zasięg terytorialny obejmujący 11 gmin powiatu żywieckiego. Wszyst-
ko to jest możliwe dzięki unijnemu wsparciu, ale co tak dokładnie kryje się pod pojęciem „unijnego 
wsparcia” – skąd ono pochodzi, jakie instytucje się nim zajmują i jakie są między nimi zależności. 

Przy okazji, niemal każdego artykułu wspomniany jest Fundusz Spójności z którego pochodzi dofi-
nansowanie Żywieckiego Projektu, przypomnijmy w wysokości 585 mln zł. Fundusz Spójności po-
wstał na mocy Traktatu z Maastricht o utworzeniu Unii Europejskiej z 1991 r., który wszedł w życie 
w 1993 r. Fundusz ten jest instrumentem polityki strukturalnej Unii Europejskiej, lecz nie zalicza 
się do funduszy strukturalnych – co oznacza, że pomoc pochodząca z FS ma zasięg krajowy, a nie 
regionalny jak jest to właśnie w przypadku funduszy strukturalnych. Działanie Funduszu Spójno-
ści polega na przemieszczaniu środków z państw rozwiniętych do słabiej prosperujących, z prze-
znaczeniem na rozwój infrastruktury publicznej tych państw. Celem nadrzędnym funduszu jest 
wzmacnianie spójności społecznej i gospodarczej Unii poprzez finansowanie dużych projektów 
o wartości przekraczającej 10 mln euro, które tworzą spójną całość w zakresie ochrony środowiska 
i infrastruktury transportowej.

Obecnie środki z Funduszu Spójności są przyznawane w perspektywie finansowej czyli kilkuletniej 
ramie finansowej, na lata 2007–2013 w ramach Programu Infrastruktura i Środowisko. Z tego też 
Programu, poza inwestycjami dotyczącymi poprawy infrastruktury technicznej i polepszeniu sta-
nu środowiska – co finansowane jest właśnie z FS – realizowane są również inwestycje dotyczą-
ce sektora kultury i ochrony dziedzictwa kulturowego, ochrony zdrowia czy infrastruktury szkol-
nictwa wyższego.  

System wdrażania Funduszu Spójności jest złożony, a nadzór nad nimi sprawuje wiele instytucji. 
Dzięki temu wykorzystywanie środków może być skuteczne i przynosić założone cele. Na system 
organizacyjny wdrażania projektów środowiskowych, czyli takich jak Projekt „Oczyszczania ście-
ków na Żywiecczyźnie”, finansowanych ze środków Funduszu Spójności składają się instytucje: Za-
rządzająca – Ministerstwo Rozwoju Regionalnego, Pośrednicząca – Ministerstwo Środowiska oraz 
Wdrażająca – Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.   

Beneficjent Projektu: Związek Międzygminny ds. Ekologii w Żywcu • ul. Ks. Pr. St. Słonki 22 
34-300 Żywiec • tel. 33 861 28 98

Instytucja Zarządzająca – Ministerstwo Rozwoju Regionalnego 

Odpowiedzialne m.in. za formalne kontakty z Komisją Europejską, przygotowanie wytycznych dla 
Instytucji Pośredniczących, przekazywanie wniosków o dofinansowania z Funduszu Spójności do 
Komisji Europejskiej, monitorowanie przedsięwzięć współfinansowanych z FS, jak również zapewnienie 
równowagi między finansowaniem projektów w sektorze infrastruktury transportowej i w sektorze 
ochrony środowiska.

Instytucja Pośrednicząca – Ministerstwo Środowiska

W głównej mierze jest ono odpowiedzialne za wskazywanie projektów do dofinansowania z FS, 
monitorowanie procesu przygotowań tych przedsięwzięć oraz weryfikację i zatwierdzanie wniosków 
o dofinansowanie. Jak również kontroluje udzielania zamówień publicznych na nabywanie usług, 
towarów i robót współfinansowanych z Funduszu Spójności oraz monitoruje i ocenia przebieg 
wdrażania Funduszu Spójności w sektorze środowiska w oparciu o raporty i wizyty sprawdzające na 
miejscu realizacji projektu.

Instytucja Wdrażająca – Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej jest organem odpowiedzialnym za 
przygotowanie projektów finansowanych z FS. Do najważniejszych zadań NFOŚiGW należy efektywne 
i sprawne wykorzystanie środków z Unii Europejskiej przeznaczonych na rozbudowę i modernizację 
infrastruktury ochrony środowiska. Jak również zajmuje się wdrażaniem projektów ekologicznych, 
które uzyskały lub uzyskają wsparcie finansowe z Komisji Europejskiej oraz dofinansowanie 
tych przedsięwzięć ze środków Narodowego Funduszu. NFOŚiGW delegował część swoich praw 
i obowiązków związanych z przygotowaniem przedsięwzięć do WFOŚiGW (Wojewódzkich Funduszy 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej).

Powyższe informacje pochodzą ze stron internetowych: 
www.funduszspojnosci.gov.pl, www.mrr.gov.pl, www.mos.gov.pl, www.nfosigw.gov.pl.   
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